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Consulta 4 - Plazo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2023

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección “Condiciones Contractuales”,Porcentaje de Multa, se establece que: “El valor
del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las
multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes.Solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje
de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al
0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de
reciprocidad entre las partes.
En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo
del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de
fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia
conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de
importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los
efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003,
específicamente: “…Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar
naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes…”

Respuesta Fecha de Respuesta 22-03-2023

La Institución se ratifica en los dispuesto en el PBC del llamado.

Consulta Fecha de Consulta 20-03-2023

Demostrar la experiencia en provision de equipos de informatica, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un
monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años; 2020, 2021 y 2022.
Se consulta: ¿lo solicitado sera en promedio o sumatoria de los años indicados? ¿es factible el cumplimiento de lo solicitado
presentando un año de los tres indicados?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-03-2023

Puede ser en promedio de los tres años solicitados o la sumatoria, así como también puede ser de un solo año.

Consulta Fecha de Consulta 20-03-2023

Actualmente no se dispone en el mercado nacional proyectores con contraste 1000000:1, solicito sea modificado dicho
requerimiento a contraste de 500000:1.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-03-2023

Para este caso se podrá aceptar contraste de 500000:1, siempre y cuando cumpla con las demás características.
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Consulta 4 - Plazo de Entrega

Consulta 5 - Precios Referenciales - Estimación de Costos

Consulta 6 - Precios Referenciales - Estimación de Costos

Consulta Fecha de Consulta 20-03-2023

Teniendo en cuenta que los equipos solicitados se encuentran agotados actualmente segun el propio sitio web del
fabricante, es factible ofertar equipos de características similares que se encuentren disponibles?

https://store.ui.com/collections/unifi-network-switching/products/unifi-switch-16-150w ver leyenda "sold out"

Respuesta Fecha de Respuesta 22-03-2023

La Institución se ratifica en lo estipulado en el PBC, teniendo en cuenta que toda la infraestructura de red esta con estos
equipos por lo que no podemos caer en incompatibilidades en la distribución de red.

Consulta Fecha de Consulta 20-03-2023

Se puede observar que el departamento encargado de llevar a cabo la estimación de costos de los distintos equipos utilizó
como fuentes de referencia sitios web de comercio online de Estados Unidos (amazon.com) en el que a modo de ejemplo,
encuentra el precio del ítem N° 1 a USD 400,00 y aplica una tasa de cambio de 7189.32 gs por dolar. 
Sin considerar que en la misma página se indica que el envio NO PUEDE SER REALIZADO A PARAGUAY, además no
considera costos logisticos, aduaneros y de impuestos tanto en el país de origen como en el país de destino, asi como
tampoco considera el margen de beneficio aplicado por el oferente ni los costos financieros vinculados con la operación,
por lo tanto, la determinación del precio referencial es erronea.

Se solicita a la convocante, re calcular la determinación de precios referenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-03-2023

La Institución se ratifica en los precios de referencias utilizados para el llamado.

Consulta Fecha de Consulta 20-03-2023

El precio utilizado para determinar el monto referencial a asignar al Switch de 24 puertos PoE administrable corresponde a
un equipo que NO CUMPLE con las características requeridas.

Se solicita a la convocante re calcular la determinación de precios referenciales de manera a ajustar a los requerimientos
técnicos el costo de los productos.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-03-2023

La Institución se ratifica en los precios de referencias utilizados para el llamado.
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